
 

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE CAJATI 
Estado de São Paulo 

www.cajati.sp.gov.br - comprascajati@hotmail.com  

 
 
 
 

 
Praça do Paço Municipal – Centro – CEP 11950-000 – Cajati – SP 

Fone (13) 3854-8719 – Fax: (13) 3854-8708 

1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI 
PROCESSO N° 039000/2014 
PREGÃO PRESENCIAL N° 114/2014 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para o fornecimento “in loco”  de kits de 
materiais escolares individualizados para Unidades Escolares de Ensino Fundamental e Educação 
Infantil do Município de Cajati - SP, através de SRP (Sistema de Registro de Preços). 
 
Face aos pedidos de esclarecimentos solicitados pelas empresas PNK COMÉRCIO DE BOLSAS 
LTDA, COMERCIAL PANORAMA LTDA – ME e NAYR CONFECÇÔES LTDA, 
respectivamente, em 27/11, 02/12 e 04/12/2014 ficam alteradas as especificações do Anexo VI 
(Termo de Referência) do Edital, objeto da licitação, uma vez que se encontrava omisso ou 
excessivo no edital algumas características exigidas. 
 
PNK COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA: 
Com relação à individualização dos itens para o Pregão em referência, conforme resposta da 
unidade requisitante, a solicitação de “Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
“in loco”  de kits de materiais escolares individualizados para Unidades Escolares de Ensino 
Fundamental e Educação Infantil do Município de Cajati – SP” é justamente visando a 
economicidade, visto que a aquisição dos kits de materiais escolares já montados e com entrega “in 
loco” (ponto a ponto nas Escolas) facilitam a organização, a logística, conseqüentemente a rapidez e 
melhor controle na distribuição aos alunos da cada unidade escolar. 
 
COMERCIAL PANORAMA LTDA – ME: 
1) Amostras personalizadas: É possível a apresentação dos itens atendendo as especificações, 

porém, ainda não personalizados? 
R: As amostras deverão ser personalizadas. 
 
2) Itens repetidos: Os itens que se repetem nos modelos de kits, devem ser apresentadas amostras 

para todos os kits. 
R: Se o item fizer parte de diversos lotes, basta apresentar apenas 1 (uma) amostra. 
 
3) Caderno de caligrafia: O caderno de caligrafia pode ser apresentado amostra do modelo comum 

com 40 folhas, porém cotando o material personalizado conforme o edital, ou seja, com 48 
folhas? Ou então alterar a especificação do item, fazendo constar que o mesmo deve ser 
fornecido com 40 folhas? 

R: A nova especificação do referido caderno deverá ser com no mínimo 40 folhas, personalizado. 
 
4) Composição do lápis: Qual a composição do lápis grafite nº 02? Madeira ou resina? 
R: Madeira. 
 
NAYR CONFECÇÕES LTDA: 
Com relação às amostras, personalização e apresentação das mesmas, os itens 8.5.1, 8.5.2. 8.5.2.1 e 
8.5.2.2 do edital mencionam todas as informações com relação a apresentação das amostras, 
devendo ser personalizadas, não sendo, necessário, nesta fase, que possuam especificamente o 
brasão de Cajati, sendo aceitas características de personalização de outros locais que não as 



 

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE CAJATI 
Estado de São Paulo 

www.cajati.sp.gov.br - comprascajati@hotmail.com  

 
 
 
 

 
Praça do Paço Municipal – Centro – CEP 11950-000 – Cajati – SP 

Fone (13) 3854-8719 – Fax: (13) 3854-8708 

2 

 

descritas no Termo de Referência e se o item fizer parte de diversos lotes (Exemplo: Lápis grafite 
preto nº 02 que pertence do lote 01 ao lote 06), basta apenas apresentar uma amostra do lápis. 
 
Salientamos que a data de abertura do procedimento fica alterada para 12 de janeiro de 2015, para 
cumprimento do prazo legal instituído por Lei para a licitação em referência, na seguinte 
programação:  
Recebimento do Credenciamento: 12/01/2015 das 09 horas às 09 horas e 30 minutos. Recebimento 
dos envelopes Proposta, Amostras, Documentação e Declaração de Pleno Atendimento aos 
requisitos de habilitação: 12/01/2015 às 09 horas e 30 minutos. 
 
O presente esclarecimento encontra-se no site da Prefeitura em www.cajati.sp.gov.br.  
 
Cajati, 09 de dezembro de 2014. 
 
LUIZ HENRIQUE KOGA 
Prefeito Municipal 


